[bookmark: _Toc447183569]转发《财政部关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》和《财政部关于印发〈行政事业单位资产清查核实管理办法〉的通知》的通知
教财司函〔2016〕88号

部属各高等学校、各直属事业单位：
为了全面规范和加强行政事业单位国有资产管理，财政部决定组织开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作（以下简称资产清查）。现将财政部制定的《财政部关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》（财资〔2016〕2号，以下简称《通知》）和《财政部关于印发〈行政事业单位资产清查核实管理办法〉的通知》（财资〔2016〕1号，以下简称《办法》）转发给你们，请认真遵照执行。现就资产清查工作要求如下：
一、高度重视，精心组织开展资产清查工作
资产清查是摸清国有资产家底，夯实国有资产管理的基础性工作。各单位法人代表是资产清查的第一责任人，各部门和单位要建立由资产、财务、纪检、人事、基建、后勤等相关部门组成的资产清查组织和工作机构，负责领导和实施本部门、本单位的资产清查工作。各单位要做好动员、培训工作，认真学习《通知》和《办法》，并结合本单位实际制定资产清查的具体实施方案，保证工作顺利完成。
二、严格规范，全面落实资产清查各项要求
[bookmark: _Toc444783149][bookmark: _Toc444783262][bookmark: _Toc444866870][bookmark: _Toc446571891][bookmark: _Toc446578539][bookmark: _Toc447178075][bookmark: _Toc447178695][bookmark: _Toc447180839][bookmark: _Toc447183570]1. 清查基准日。本次清查以2015年12月31日为资产清查的基准日。
[bookmark: _Toc444783150][bookmark: _Toc444783263][bookmark: _Toc444866871][bookmark: _Toc446571892][bookmark: _Toc446578540][bookmark: _Toc447178076][bookmark: _Toc447178696][bookmark: _Toc447180840][bookmark: _Toc447183571]2. 清查范围。2015年12月31日以前经机构编制管理部门批准成立，执行行政、事业单位财务会计制度的各级各类行政事业单位、社会团体。执行民间非营利组织会计制度、并同财政部门有经费缴拨关系的社会团体等单位。
行政单位附属的未脱钩企业，实行企业化管理并执行企业财务会计制度的事业单位，以及事业单位兴办、具有法人资格的企业，不列入此次清查范围。
3. 清查工作程序。
（1）各单位根据《通知》和《办法》有关规定，对其占有使用的国有资产进行全面清查，必要时可委托社会中介机构出具专项审计报告。
（2）清查工作完成后，各单位将清查结果务必于2016年7月31日前报送我司国有资产管理处。其中，纸质材料应当包括正式文件、本单位资产清查汇总报表和资产清查工作报告等；电子材料除提供纸质材料电子版外，还应当包括本单位的资产卡片、固定（无形）资产盘点单、资产清查明细表、资产清查报表、资产清查汇总表、社会中介机构出具的专项审计报告等。我司将审核、汇总全部数据后按照规定报送财政部。
（3）各单位资产清查结果审核意见直接在资产清查操作系统中反馈。各单位应当根据我部和财政部审核通过的资产清查结果开展资产核实工作，严格按照《办法》有关规定，及时将申报文件、资产核实申请表、资产清查报表、相关证据和经济鉴证证明等材料报送我司国有资产管理处。
（4）资产清查结束后，我司将按要求对本次资产清查进行总结、通报。
三、统筹协调，加强资产清查条件保障
[bookmark: _Toc444783151][bookmark: _Toc444783264][bookmark: _Toc444866872][bookmark: _Toc446571893][bookmark: _Toc446578541][bookmark: _Toc447178077][bookmark: _Toc447178697][bookmark: _Toc447180841][bookmark: _Toc447183572]1. 关于资产清查操作系统。财政部在行政事业单位资产管理信息系统中开发了资产清查子系统。各单位应当为系统的使用提供必要的硬件及网络条件保障，利用系统完成资产清查及资产报表的录入、审核、汇总、报送工作。使用财政部开发系统的单位，开发商将主动联系，提供免费的系统升级服务。未使用财政部统一组织开发系统的单位，可以单独部署财政部组织开发的资产清查子系统，或主动与财政部组织开发的资产清查子系统实现无缝对接，确保资产清查电子数据顺利上报，为下一步实现动态管理奠定基础。
2. 关于经费保障。各单位可以委托社会中介结构对资产清查结果进行专项审计，资产清查专项审计费用，按照“谁委托，谁付费”的原则，由委托方承担。按照现行财政管理体制，除财政部统一配发的资产清查软件、资料等外，各级开展行政事业单位资产清查工作所需经费，列入同级财政预算。
四、其他事项
请各单位登陆中国教育经济信息网（www.cee.edu.cn）基层业务平台，在“公文流转”栏目中下载本通知及附件电子版。（联系人：王立敏  联系电话：010-62334008）。在资产清查操作系统使用过程中如有问题，请电话咨询：4001199797（久其软件）。资产清查工作中，相关事宜请联系我司国有资产管理处，电话：66097605、66097607。

附件：1.《财政部关于开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作的通知》（财资〔2016〕2号）
2.《财政部关于印发〈行政事业单位资产清查核实管理办法〉的通知》（财资〔2016〕1号）（略）

                                       教育部财务司
                                     2016年2月17日

抄送：办公厅

[bookmark: _Toc444783265]附件1:

[bookmark: _Toc447178698][bookmark: _Toc447180842]关于开展2016年全国行政事业单位国有
[bookmark: _Toc444783266][bookmark: _Toc447180843]资产清查工作的通知
财资[2016]2号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各民主党派中央，有关人民团体，有关中央管理企业，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局：
为了全面规范和加强行政事业单位国有资产管理，推进资产管理与预算管理、财务管理相结合，依据《中华人民共和国预算法》、《行政单位国有资产管理暂行办法》(财政部令第35号)、《事业单位国有资产管理暂行办法》(财政部令第36号)的有关要求，财政部决定组织开展2016年全国行政事业单位国有资产清查工作（以下简称资产清查）。为了保证资产清查的顺利开展，现就有关事项通知如下。
一、充分认识开展资产清查的重要意义
行政事业单位国有资产是行政事业单位履行职能、保障政权运转以及提供公共服务的物质基础，是党和政府执政能力的重要保障。加强行政事业单位国有资产管理，是贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会关于完善国有资产管理体制要求的有效举措；是深化财税体制改革，履行公共财政职能，完善国有资产管理体系和国有资产监管职能的客观要求；是降低行政事业单位运行成本，推进厉行节约的具体体现。
通过资产清查，摸清行政事业单位“家底”，有利于夯实管理基础，进一步规范和加强行政事业单位国有资产管理；有利于促进资产合理配置，为预算编制和审核提供可靠依据；有利于完善行政事业单位国有资产基础数据库，实现资产动态管理；有利于盘活存量资产，提高资产使用效益。同时，开展资产清查能够从资产的数量、价值、结构、使用状况等多层面准确反映政府财务、资产情况，为编制政府综合财务报告奠定基础。
二、认真组织开展好本部门、本地区的资产清查
本次资产清查以2015年12月31日为清查基准日，清查范围为2015年12月31日以前经机构编制管理部门批准成立的、执行行政事业单位财务和会计制度的各级各类行政事业单位、社会团体；执行民间非营利组织会计制度、并同财政部门有经费缴拨关系的社会团体等单位。按照“统一政策、统一方法、统一步骤、统一要求、分级实施”的原则，各级财政部门按行政隶属关系分别组织开展本地区、本级行政事业单位资产清查。各主管部门按照财务隶属关系，负责所属单位资产清查。境外机构的资产清查由国内派出部门（单位）组织开展。
本次资产清查于2016年1月－2016年10月在全国范围内组织开展。各中央部门应当于2016年8月31日之前将清查结果按要求报送财政部；各省（自治区、直辖市、计划单列市）应当于2016年9月30日之前将清查结果按要求报送财政部。资产清查的具体实施，按照《2016年全国行政事业单位国有资产清查工作方案》（附件1）和财政部有关要求进行。
行政事业单位可以委托社会中介机构对资产清查结果进行专项审计。财政部门或者主管部门认为必要时，可以直接委托社会中介机构对资产清查结果进行专项审计或复核。资产清查专项审计费用，按照“谁委托，谁付费”的原则，由委托方承担。按照现行财政管理体制，除财政部统一配发资产清查软件、资料等外，各级开展资产清查所需经费，列入同级财政预算。
资产清查时间紧、任务重，各地方、各部门一定要充分认识到做好这项工作的重要性，建立健全由相关部门组成的资产清查工作协调机构，负责指导和实施本地区、本部门的资产清查。各有关方面要通力合作，精心组织，克服困难，狠抓落实，按期完成资产清查，保证清查结果真实、可靠，有关数据准确无误，切实做到账表、账账、账卡、账实相符。
　　资产清查结束后，财政部将组织对本次资产清查进行总结、通报。
附件1、2016年全国行政事业单位国有资产清查工作方案(略）
2、行政事业单位资产清产核实管理办法（略）

财政部
　　　　　　　　　　　             2016年1月20日